VEREADOR FLÁVIO EPAMINONDAS DE LIMA BARROS

1

INDICAÇÃO Nº:         /2025

O Vereador abaixo assinado, no uso das atribuições institucionais, ouvindo-se o Plenário deste

Poder Legislativo, solicita que seja remitida a presente indicação para a Excelentíssima Secretária

Estadual de Saúde, a Senhora Zilda do Rego Cavalcanti, a fim de que adote as medidas

necessárias para reestruturação do Núcleo de Hemoterapia Regional de Salgueiro.

JUSTIFICATIVA:

Em Salgueiro temos o Núcleo de Hemoterapia Regional de Salgueiro, na Rua Joaquim Gondim,

nº 65, Bairro Santo Antônio, CEP 56.000-000, bastante atuante nos serviços de doação de

sangue e cadastramento no Registro Nacional de Doadores Voluntários de Medula Óssea

(REDOME).

Salgueiro é referência regional nas estatísticas de doação, tendo um programa de fidelização

bastante reconhecido. Porém, a estrutura física do local precisa do nosso apoio para que possa

ser conquistado um local maior, mais adequado e equipado para atender as expectativas, diante

de tantas conquistas dos colaboradores tão atenciosos e qualificados.

Doar sangue é um ato voluntário que salva vidas, um gesto de humanidade, amor ao próximo,

solidariedade e cidadania. Por outro lado, o transplante de medula óssea pode beneficiar o

tratamento de dezenas de doenças em diferentes estágios e faixas etárias.

Diante do exposto, venho através desta indicação, respeitosamente, pedir apoio, através de uma

articulação conjunta com os órgãos competentes e a garantia da viabilização de recursos para

VEREADOR FLÁVIO EPAMINONDAS DE LIMA BARROS

2

reestruturação do Núcleo de Hemoterapia Regional de Salgueiro, que atende o nosso Sertão

Central e demais áreas em cooperação técnica.

Peço apoio aos nobres Edis para aprovação desta proposição, aproveitando para desejar os votos

de estima e consideração.

Salgueiro/PE, 13 de outubro de 2025.

Flávio Epaminondas de Lima Barros
Vereador Flavinho

		2025-10-14T00:18:58-0300